³⁾ »Iurisdictio Episcoporum non modo in iis exercetur quae ad religiosas et ecclesiasticas res pertinent, sed in ceteris etiam quaestionibus cuiusvis naturae, quae directe vel indirecte cum Ecclesiae sanctae emolumento animarumque salute coniunguntur . . . Episcoporum est necessitudines seu relationes fideliuum cum acatolicis in vita civili, iudicando si usus et consue-

tudo cum quibusdam coetibus vel adhaesio quibusdam philanthropicis con-sociationibus, quaē neutrales seu areligiosas se esse dictent, grave pericu-lum praebant, in aliquo casu vel regione a recta fide deficiendi».

¹⁾ Nimis grave, propter difficultates quoque temporum, sacri Pastores ferunt onus; graviore etiam in sollicitudine sunt de gregis concreti salute: ipsi enim pervigilant, quasi rationem pro animabus vestris redituri (Hebr. 13, 17). Nonne crudeles dicendi sunt, qui eis, obsequium debitum recusando, id oneris, id sollicitudinis augent? Hoc enim non expedit vobis (ib. 17), dicit ret istis Apostolus: idque propterea quia Ecclesia est plebs sacerdoti adunata, et pastori suo grex adhaerens (Cypr. Florentio cui et Puppiano ep. 661); ex quo sequitur, cum Ecclesia non esse, qui cum Episcopo non sit. I nov. 1914. Enc. — Državni tajnik Piјa X. u uputi o katoličkoj akciji veli u ime papino, da je bolje isputiti koje djelo nego li ga izvesti izvan ili protiv volje biskupove (è preferibile che non si faccia, anzichè farla all'infuori o contro la volontà del vescovo. 28. 7. 1904).

²⁾ La Direzione diocesana avrà un assistente ecclesiastico nominato dal vescovo, col diritti e doveri a lui demandati dal vescovo (Cir. Civiltà cattolica 19. 5. 1906).

³⁾ Oligati, La storia dell'azione cattolica in Italia, str. 160.

⁴⁾ Ogni vescovo che ha la facoltà di nominare il presidente e i mem-bri del comitato diocesano può per gravi motivi sciogliere i comitati, i gruppi e le sezioni esistenti nella sua diocesi, può porre il voto a nomine e risolu-zioni emanate dalle diverse direzioni dell'Opera dei congressi in cose ap-partenenti alla sua diocesi, qualora non le credesse vantaggiose ai suoi di-ocesani; giacchè, salvo il giudizio della s. Sede, in tale materia è giudice competente. Senza l'approvazione del vescovo non si possono fondare co-mitati né opere di Azione cattolica nel territorio della sua giurisdizione. (Cir. Civ. catt. 6. 8. 1904 str. 379).

⁵⁾ Luč 1923, br. 5—6, str. 102.: »I duhovni je voda nuždan našim or-ganizacijama, da ih sjeti, potiče i upravlja duhovnim životom našim. Bog je naime tako redovito svoje upravljanje uredio, da spasava i vodi putem spasa ljude pomoću ljudi. Tako su vode svećenici. Crkva dakako traži velika svojstva od voda kao svojih pouzdanička, ali želi da i vi budete otvo-reni prema njima, da tražite u njih savjet i oslonu u reguliranju svog mutar-njeg života. Gdje ovo dvoje ne fali, tamo je bio i izvrstan uspjeh u radu duh. voda.«